ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тюмень

Об организации работы по оказанию адресной методической помощи школам
с низкими образовательными результатами

В соответствии с методикой выявления общеобразовательных
организаций, имеющих низкие образовательные результаты, разработанной
ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования», перечнем
общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные
результаты

приказываю:

1. Реализовать на территории Тюменской области проект по оказанию
адресной методической помощи школам с низкими образовательными
результатами (далее - Проект) в период с 02.12.2024 по 02.12.2025.

2. Утвердить список образовательных организаций, имеющих по
результатам оценочных процедур низкие образовательные результаты
обучающихся, для участия в реализации Проекта согласно приложению № 1 к
настоящему приказу. >кз.

3. Определить региональным оператором реализации Проекта ГАОУ ТО
ДПО «Тюменский областной государственный институт развития
регионального образования».

4. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) реализации Проекта
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

5. Отделу общего и дошкольного образования довести настоящий приказ
до сведения руководителей муниципальных органов управления
образованием.

6. Региональному оператору Проекта:
- разработать модель по оказанию адресной методической помощи в

срок до 16.12.2024;
- определить муниципальных кураторов Проекта в срок до 09.12.2024;
- утвердить список школ-партнеров, дорожную карту и график посещения
образовательных организаций в срок до 09.12.2024;
- подготовить аналитический отчет по итогам участия образовательных
организаций в оценочных процедурах в 2024-2025 учебном году в срок до
06.10.2025.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления организации образовательно-воспитательного процесса.

Директор департамента В.В.Ефремова

26.12.202426.12.2024;
13.01.2025;

13.01.2025;

25 25

Приложение № 1 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от № -7# -Я №  №

Список образовательных организаций, имеющих по результатам оценочных процедур
низкие образовательные результаты обучающихся

№
п/п Муниципальный район Наименование образовательной организации

1. Абатский район МАОУ Банниковская СОШ
2. Армизонский район МАОУ Южно-Дубровинекая СОШ
3. Аромашевский район МАОУ "Аромашевская СОШ"
4.

Вагайский район

МАОУ Вагайская СОШ
5. МАОУ Дубровинская СОШ
6. МАОУ Шишкинская СОШ
7. МАОУ Осиновская СОШ
8. Голышмановский район МАОУ "Малышенская СОШ"
9. МАОУ "Голышмановская СОШ №4"
10. город Ишим МАОУ "СОШ № 4 г.Ишима"
11. город Тобольск МАОУ " СОШ № 14"
12. МАОУ " СОШ №1 "
13. город Тюмень МАОУ СОШ 9 города Тюмени
14. город Ялуторовск МАОУ " СОШ имени Декабристов"
15. Заводоуковский район МАОУ ЗГО "Боровинская СОШ."
16. Исетский район МАОУ Исетская СОШ № 2
17. Ишимский район МАОУ Черемшанская СОШ
18. Омутинский район МАОУ Омутинская СОШ №2
19. МАОУ Вагайская СОШ
20. Тобольский район МАОУ «Лайтамакская СОШ»
21. МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ»
22. Тюменский район МАОУ Борковская СОШ
23.

Упоровский район

МАОУ Емуртлинская СОШ
24. МАОУ Буньковская СОШ
25. МАОУ Пятковская СОШ
26. МАОУ Суерская СОШ
27. Юргинский район МАОУ "Северо-Плетневская СОШ"
28. Ярковский район МАОУ "Аксаринская СОШ"
29. МАОУ "Староалександровская СОШ»

2

Приложение № 2 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от -/я Щ /т

План мероприятий (дорожная карта)
оказания адресной методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты

обучающихся на 2024-2025 год

Настоящая дорожная карта разработана в целях повышения качества образования школ с низкими образовательными результатами,
вошедших в выборку согласно проведенному Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки анализу результатов
оценочных мероприятий.

№ Мероприятие Дата Наличие документа /
показатель Ответственный

1. Организационное обеспечение
1.1. Проведение организационных мероприятий:

- выявление «дефицитов» школ с низкими
образовательными результатами по
направлениям

до 02.12.2024 Информационно­
аналитическая справка

ДОН ТО,
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

2. Нормативное обеспечение
2.1. Координация деятельности региональной

рабочей группы по сопровождению ШНОР:
-назначение региональных и муниципальных
координаторов по сопровождению ШНОР;
-формирование графика и тематики
заседаний

Январь 2025 Приказ ДОН ТО о закреплении
рабочей группы по
сопровождению ШНОР.

Реестр региональных и
муниципальных координаторов,
график заседаний

ДОН ТО,
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

2.2. Издание / обновление нормативно-правовых
документов, регулирующих реализацию
проекта:
- приказ о закреплении координаторов от
МОУО, ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», школ-
партнеров;
- региональная дорожная карта мероприятий
по сопровождению ШНОР;

Январь 2025 Приказ о закреплении
координаторов от МОУО, ГАОУ
ТО ДПО «ТОГИРРО», школ-
партнеров.
Региональная дорожная карта
на 2024-2025г.
Муниципальные планы
(дорожные карты) мероприятий

ДОН то,
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО,
МАОУ СОШ

Январь 2025

-муниципальные планы (дорожные карты)
мероприятий по сопровождению ШНОР и
школ «группы риска»;
-школьные дорожные карты по повышению
качества образования

по сопровождению ШНОР и
школ «группы риска» в
Тюменской области.
План мероприятий по
повышению качества
образования

2.3. Формирование графика посещений
образовательных организаций в формате
«Методический десант»

Январь 2025 Утвержденный график ГАО У ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

2.4. Формирование графика стажировочных
площадок

Январь 2025 Утвержденный график ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

2.5 Формирование графика консультаций на
основе запроса ШНОР

Январь 2025 Утвержденный график ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

3. И нс]эормационно-аналитическое обеспечение
3.1. Установочный семинар МОУО, региональных

и муниципальных координаторов по
сопровождению ШНОР, управленческой
команды школ с низкими образовательными
результатами, школ-партнеров,
регионального методического актива

до 25.12.2024 Программа семинара ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

3.2. Ведение на сайте региональных и
муниципальных координаторов
информационного ресурса по сопровождению
ШНОР

в течение года Публикация материалов
проекта: информирование о
мероприятиях, приказы, график
посещений в формате
«Методический десант»,
график стажировочных
площадок и др.

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

3.3. Региональная диагностика
профессиональных компетенций педагогов
ШНОР:
- учителя начальных классов;
- учителя русского языка;
- учителя математики;
- руководители 0 0

В течение года 100% учителей РЯ,
математики, начальных
классов, директоров прошли
диагностику, разработаны ИОМ
на платформе «Цифровой
кабинет методиста»

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

3.4. Мониторинг активности ШНОР: ежеквартально Доля образовательных МОУО,
4

-участие в мероприятиях на стажировочных
площадках;
- участие в курсах, семинарах, консультациях
для управленческих и педагогических
работников ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»;
-прохождение индивидуальных
образовательных маршрутов педагогами,
управленческими кадрами на платформе
«Цифровой кабинет методиста»

организаций, идущих по
графику (не менее 80%).

Аналитическая справка

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

3.5. Мониторинг образовательных результатов
обучающихся по результатам оценочных
процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ) по русскому языку
и математике

до 06.10.2025 Аналитические таблицы.
Расчет доли ОО,
продемонстрировавших
положительную динамику по
итогам участия в оценочных
процедурах в 2025 по
отношению к 2024

ДОН ТО, Управление
оценки качества
образования,
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

3.6. Мониторинг профилактики учебной
неуспешности в МОУО

до 31.09.2025
до 15.11.2025

Доля МОУО,
продемонстрировавших
положительную динамику,
(100%)

ДОН ТО, ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО», МОУО

3.7. Анализ результатов Мониторинга
профилактики учебной неуспешности в МОУО

до 30.10.2025
до 15.11.2025

Локальные акты:
информационные карты МОУО,
информационно-аналитические
материалы, локальные акты и
ДР-

ДОН ТО, ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО», МОУО

3.8. Мониторинг реализации региональной
дорожной карты:
-анализ результатов мониторинга;
-проведение взаимоэкспертизы реализации
муниципальных дорожных карт по
организации работы со ШНОР

апрель,
октябрь 2025

Доля выполненных
мероприятий (не менее 80%).
Информационно­
аналитическая справка о
реализации региональной
дорожной карты.
Справка по результатам
экспертизы муниципальных
дорожных карт

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

5

4. Организационно-методическое обеспечение
4.1. Проведение рабочих встреч по вопросам

организации профилактики учебной
неуспешности в 0 0  на уровне МОУО

ежеквартально Протоколы совещаний МОУО

4.2. Собеседование в рамках «Методического
десанта» с руководителями и управленческой
командой 0 0  по вопросам организации
профилактики учебной неуспешности
обучающихся и антирисковых программ

по отдельному
графику

График собеседования.
Протоколы.
Адресные рекомендации для
0 0

ДОН ТО, ТОГИРРО, МОУО

4.3. Презентация лучших муниципальных практик
на РУМО, на мероприятиях регионального и
муниципального уровней

ноябрь Сборник практик ТОГИРРО, МОУО

4.4. Адресное повышение квалификации
педагогических работников и управленческих
команд ШНОР

в соответствии
с планом

курсов

Аналитическая справка по
прохождению КПК

ГАО У ТО ДПО «ТОГИРРО»

4.5. Организация стажировок для педагогов,
управленческих команд на основании
дефицита 0 0

ежеквартально Доля образовательных
организаций (не менее 50%)

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

4.6. Участие школ в формате методического
абонемента ТОГИРРО.

ежеквартально Доля образовательных
организаций (не менее 80%)

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,

4.7. Организация работы сетевых объединений
педагогов по совершенствованию содержания
и технологий преподавания учебных
дисциплин

ежеквартально Доля образовательных
организаций (не менее 80%)

МОУО

4.8. Сопровождение педагогов школ
региональным методическим активом

в соответствии
с планом
работы

регионального
методиста

Реализованы ИОМ педагогов,
закрепленных за региональным
методистом

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

4.9. Организация проведения ЕМД «Школа
позитивных изменений», подготовка
материалов успешных практик

по отдельному
графику

Публикация методических
разработок педагогов по
результатам внедрения
материалов ЕМД

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

4.10 Координация партнерства ШНОР и школы- ежеквартально Количество общих ТОГИРРО, МОУО, кураторы

6

партнера мероприятий не менее 1 в
четверть

4.11 Проведение регионального семинара
«Реализация проекта адресной методической
помощи образовательным организациям с
низкими образовательными результатами
обучающихся: итоги, эффекты и
перспективы» по итогам работы с ШНОР в
2025 году

декабрь 2025 Доля образовательных
организаций, принявших
участие в областном семинаре
(100%)

ДОН ТО,
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

7